ESTADO DO CEARÁ
MUNiCíPIO DE SOBRAL

LEI N° 1322 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar ao Orçamento
de 2013 e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Adicional Complementar no valor de
R$ 10.511.473,23 (Dez milhões, quinhentos onze mil, quatrocentos
setenta e três reais e vinte e três centavos), para atender a programação
constante do Anexo I.

Art. 2° - Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo
10 serão provenientes de excesso de arrecadação, conforme Anexo 11.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo reais efeitos financeiros retroativos a partir de 5 de novembro
de 2013.

PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLlDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 11 de dezembro de 2013.

JOSÉ CLODOVEU DE A

ESTADO DO CEARÁ
MUNiCíPIO DE SOBRAL

CREDITO ANEXO I SUPLEMENTAÇAO I

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.101 - Fundo Municipal de Saúde

CODIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE VALOR

MANUTENÇÃO E 33903900 - OUTROS 0207 -

10.302.102.2010 FUNCIONAMENTO DOS SERViÇOS DE RECURSOS 5.411.473,23
SERViÇOS TERCEIRO - PESSOA VINCULADOS A
HOSPITALARES JURíDICA SAÚDE

MANUTENÇÃO E 33903400 - OUTRAS 0207 -DESPESAS DE
10.301.102.2011 FUNCIONAMENTO DOS PESSOAL RECURSOS 3.500.000,00

SERVIÇOSMUNICIPAIS DE DECORRENTES DE
VINCULADOS A

SAÚDE TERCEIRIZAÇÃO
SAÚDE

MANUTENÇÃO E 33903900 - OUTROS 0207 -

10.301.102.2011 FUNCIONAMENTO DOS SERViÇOS DE RECURSOS 1.600.000,00
SERVIÇOSMUNICIPAIS DE TERCEIRO - PESSOA VINCULADOS A
SAÚDE JURíDICA SAÚDE

TOTAL 10.511.473,23

ESTADO DO CEARÁ
MUNiCíPIO DE SOBRAL

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO 1\ EXCESSO DE ARRECADAÇAO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 07.101 - Fundo Municipal de Saúde

R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO ESFERA DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00 - RECEITAS
CORRENTES
1700.00.00 -
TRANSFREÊNCIAS

SEG 10.511.473,23 0207 10.511.473,23
CORRENTES
1721.33.00.000 - TRANSF. DE
RECURSOS SISTEMA ÚNICO
SAÚDE - SUS

TOTAL 10.511.473,23

) )

ANEXO DA LEI N° 1322 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2013

DEMONSTRATIVO ANALlTICO DE CALCULO DE EXCESSO DE ARRECADAÇAO
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE EXERCíCIO 2013, TENDO POR BASE O COMPARATIVO DA

RECEITA ORÇADA COM A ARRECADADA
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

Títu 10 da Receita Receita Receita Receita Receita Prevista
Arrecadada Arrecadada Arrecadada para o exercício
1° Período de 2° Período de 1° Período de de 2013

2012 2012 2013
Jan a out Nova Dez Jan a Out

(1 ) (2) (3) (4)
Transferência de Recursos do Sistema 92.351.461,04 19.490.864,11 105.327.974,41 113.114.010,65
Único de Saúde - SUS
Crédito Especial Agosto 2013 25.365.304,46
Total da base de cálculo 92.351.461,04 19.490.864,11 105.327.974,41 138.479.315,11
INCREMENTO = (3)/(1) x 100 - 100 14,05%
Arrecadação do 2° Período (AR2)=(2) x INCREMENTO 2.738.466,41
Arrecadaçao do 2° Período (AR2Total) = (2) + (AR2) 22.229.330,52
Receita Prevista para 2013 = (4) 138.479.315,11
Excesso de Arrecadação = (4) - (3) -(AR2IotaD _____

-
-10.922.010,12

1"-